
UCHWAŁA NR 201/2021 

Senatu Akademii Pedagogiki Specjalnej 

im. Marii Grzegorzewskiej 

z dnia 30 czerwca 2021 r. 

 

w sprawie wytycznych do projektowania programów studiów na studia pierwszego 

i drugiego stopnia oraz jednolitych magisterskich 

 

Na podstawie art. 28 ust. 1 pkt 11 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478) oraz § 3–6 Rozporządzenia Ministra Nauki  

i szkolnictwa Wyższego z dnia 27 września 2018 r. w sprawie studiów (Dz. U. z 2021 r. poz. 

661) oraz na podstawie § 67 ust. 4 Statutu APS z dnia 16 maja 2019 r., którego tekst jednolity 

stanowi załącznik do Uchwały Senatu APS nr 243/2019 z dnia 18 grudnia 2019 r., uchwala 

się, co następuje: 

§ 1 

Wytyczne ogólne 

1. Programy studiów dla danego kierunku studiów, poziomu i profilu należy opisać zgodnie 

z zakładanymi efektami uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji 

społecznych uwzględniając: 

1) misję i strategię rozwoju Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej; 

2) wnioski z analizy zgodności efektów uczenia się z potrzebami rynku pracy oraz 

wnioski z analizy wyników monitoringu karier studentów i absolwentów studiów. 

2. Na kierunku mogą być realizowane studia o profilu ogólnoakademickim lub 

praktycznym. 

3. Tworząc program studiów, należy uwzględnić, że: 

1) w programie studiów na kierunku o profilu akademickim ponad połowa punktów 

ECTS jest powiązana z prowadzoną w uczelni działalnością naukową w dyscyplinie 

lub dyscyplinach, do których przyporządkowany jest kierunek studiów i uwzględnia 

udział studentów w zajęciach przygotowujących do prowadzenia działalności 

naukowej lub udział w tej działalności; 

2) w programie studiów na kierunku o profilu praktycznym ponad połowa punktów 

ECTS jest przypisana zajęciom kształtującym umiejętności praktyczne; zajęcia 

kształtujące umiejętności praktyczne, przewidziane w programie studiów o profilu 

praktycznym, są prowadzone w warunkach właściwych dla danego zakresu 

działalności zawodowej i w sposób umożliwiający wykonanie czynności 

wykonywanie czynności praktycznych przez studentów; 

3) program studiów o profilu praktycznym przewiduje praktyki zawodowe w wymiarze 

co najmniej 6 miesięcy – w przypadku studiów pierwszego stopnia i jednolitych 

studiów magisterskich i 3 miesięcy – w przypadku studiów drugiego stopnia. 



4. Studia stacjonarne i niestacjonarne pierwszego stopnia, kończące się uzyskaniem tytułu 

licencjata, trwają sześć semestrów. 

5. Studia stacjonarne i niestacjonarne drugiego stopnia, kończące się uzyskaniem tytułu 

magistra, trwają cztery semestry. 

6. Jednolite studia magisterskie stacjonarne i niestacjonarne, kończące się uzyskaniem 

tytułu magistra, trwają dziesięć semestrów. 

7. Programy studiów na kierunkach i specjalnościach objętych odrębnymi standardami 

kształcenia powinny uwzględniać wskazane w standardach wymagania dotyczące 

procesu kształcenia i jego efektów. 

8. Na wszystkich kierunkach studiów, formach, poziomach i profilach obowiązuje system 

punktów ECTS. 

9. Jeden punkt ECTS odpowiada efektom uczenia się, których uzyskanie wymaga od 

studenta średnio 25–30 godzin pracy organizowanej przez uczelnię oraz przez samego 

studenta w związku z realizowanymi zajęciami dydaktycznymi. 

10. Liczba punktów ECTS wymaganych do ukończenia studiów pierwszego stopnia wynosi 

nie mniej niż 180. 

11. Liczba punktów ECTS wymaganych do ukończenia studiów drugiego stopnia wynosi nie 

mniej niż 120. 

12. Liczba punktów ECTS wymaganych do ukończenia jednolitych studiów magisterskich 

wynosi nie mniej niż 300. 

13. Zaleca się, aby liczba punktów ECTS planowana do realizacji w jednym semestrze 

wynosiła 30. 

14. Liczba punktów ECTS uzyskiwanych podczas zajęć zdalnych z wykorzystaniem metod  

i technik kształcenia na odległość wynosi: 

1) na profilu ogólnoakademickim na studiach pierwszego stopnia nie mniej niż 30 i nie 

więcej niż 45; 

2) na profilu ogólnoakademickim na studiach drugiego stopnia nie mniej niż 14 i nie 

więcej niż 30; 

3) na profilu ogólnoakademickim na jednolitych studiach magisterskich nie mniej niż 40 

i nie więcej niż 75; 

4) na profilu praktycznym na studiach pierwszego stopnia nie mniej niż 10 i nie więcej 

niż 35; 

5) na profilu praktycznym na studiach drugiego stopnia nie mniej niż 7 i nie więcej niż 

15; 

6) na profilu praktycznym na jednolitych studiach magisterskich nie mniej niż 15 i nie 

więcej niż 50. 

Szczegółowy wykaz przedmiotów realizowanych zdalnie z wykorzystaniem metod i technik 

kształcenia na odległość w danym roku akademickim zatwierdza Senat odrębną uchwałą do 

dnia 30 czerwca roku poprzedzającego. 

15. Liczba godzin realizowana z bezpośrednim udziałem nauczyciela akademickiego na 

studiach stacjonarnych nie może przekraczać: 

1) 2000 godzin na studiach pierwszego stopnia (bez godzin przeznaczonych na realizację 

praktyk) i 400 godzin w semestrze ; 



2) 1050 godzin na studiach drugiego stopnia (bez godzin przeznaczonych na realizację 

praktyk) i 300 godzin w semestrze; 

3) na jednolitych studiach magisterskich 3000 (bez godzin przeznaczonych na realizację 

praktyk) i 300 godzin w semestrze; 

Liczba godzin w uzasadnionych przypadkach, za zgodą Senatu, może być zwiększona.  

16. Liczba godzin realizowana z bezpośrednim udziałem nauczyciela akademickiego na 

studiach niestacjonarnych wynosi 51–60% godzin realizowanych na studiach 

stacjonarnych dla danego kierunku i stopnia kształcenia, a liczba godzin w semestrze nie 

może przekroczyć 240.  

Na studiach niestacjonarnych praktyki realizowane są w takim samym wymiarze jak na 

studiach stacjonarnych. 

17. Programy studiów umożliwiają studentom wybór modułów/przedmiotów, do których 

przypisuje się punkty ECTS w wymiarze nie mniejszym niż 30% łącznej liczby punktów 

ECTS dla programu studiów. Zajęcia do wyboru obejmują między innymi: moduły 

specjalnościowe, seminaria dyplomowe, przedmioty fakultatywne, praktyki. 

18. Forma studiów nie może różnicować osiąganych efektów uczenia się. 

 

§2 

Opis programu studiów 

1. Opis (dokumentacja) programu studiów na kierunku, poziomie i profilu zawiera: 

1) charakterystykę programu studiów (wzór: załącznik nr 1a); 

2) opis zakładanych efektów uczenia się dla kierunku studiów (wzór: załącznik nr 

1b); 

3) opis zajęć uwzględniający przypisane do poszczególnych przedmiotów efekty 

uczenia się i treści programowe zapewniające uzyskanie tych efektów (wzór: 

załącznik nr 1c); 

4) plan studiów (wzór: załącznik nr 2). 

2. W programie studiów należy uwzględnić efekty z zakresu: 

1) budowania postaw troski i odpowiedzialności ekologicznej i kulturowej za 

przyszłość świata; 

2) działań na rzecz środowisk społecznych; 

3) uczenia się przez całe życie; 

4) rozwoju przedsiębiorczości. 

3. W programie studiów o profilu akademickim należy uwzględnić efekty z zakresu: 

1) analizy tekstów naukowych; 

2) pisarstwa akademickiego; 

3) metodologii badań. 

4. W programie studiów należy uwzględnić przedmioty ogólnouczelniane: 

1) Etyka (2 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia i jednolitych 

magisterskich w wymiarze 30 godzin (wykładu: 15 godzin, ćwiczeń: 15 godzin) 



na studiach stacjonarnych i 21 godzin (wykładu: 9 godzin, ćwiczeń: 12 godzin) na 

studiach niestacjonarnych, kończący się zaliczeniem na ocenę;  

2) Etyka zawodu (1 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia  

i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin (ćwiczeń) na studiach 

stacjonarnych i 12 godzin (ćwiczeń) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem na ocenę;  

3) Filozofia z elementami logiki (3 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego 

stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 45 godzin (wykładu: 30 godzin, 

ćwiczeń: 15 godzin) na studiach stacjonarnych i 27 godzin (wykładu: 15 godzin, 

ćwiczeń: 12 godzin) na studiach niestacjonarnych, kończący się egzaminem; 

4) Język obcy – 1 (2 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia  

i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (lektorat) na studiach 

stacjonarnych i 20 godzin (lektorat) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem;  

5) Język obcy – 2 (2 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia  

i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (lektorat) na studiach 

stacjonarnych i 25 godzin (lektorat) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem;  

6) Język obcy – 3 (2 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia  

i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (lektorat) na studiach 

stacjonarnych i 20 godzin (lektorat) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem;  

7) Język obcy – 4 (2 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia  

i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (lektorat) na studiach 

stacjonarnych i 25 godzin (lektorat) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

egzaminem;  

8) Pierwsza pomoc przedmedyczna (1 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego 

stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin (ćwiczeń) na studiach 

stacjonarnych i 12 godzin (ćwiczeń) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem z oceną; 

9) Prawa człowieka (1 ECTS) – realizowany na studiach drugiego stopnia  

i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin (wykładu) na studiach 

stacjonarnych i 12 godzin (wykładu) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem z oceną; 

10) Przedsiębiorczość i rynek pracy (1 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego 

stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin (wykładu) na studiach 

stacjonarnych i 12 godzin (wykładu) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem z oceną; 

11) Psychospołeczne aspekty niepełnosprawności (2 ECTS) – realizowany na studiach 

pierwszego stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (wykładu) 

na studiach stacjonarnych i 15 godzin (wykładu) na studiach niestacjonarnych, 

kończący się zaliczeniem z oceną; 

12) Technologia informacyjna (2 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego 

stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (warsztatów) na 



studiach stacjonarnych i 15 godzin (warsztatów) na studiach niestacjonarnych, 

kończący się zaliczeniem z oceną; 

13) Translatorium w języku obcym (4 ECTS) – realizowany na studiach drugiego 

stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (warsztatów) na 

studiach stacjonarnych, kończący się zaliczeniem; 

14) Wykład monograficzny w języku obcym (4 ECTS) – realizowany na studiach 

drugiego stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin (wykładów) 

na studiach niestacjonarnych, kończący się zaliczeniem; 

15) Warsztaty umiejętności interpersonalnych (1 ECTS) – realizowany na studiach 

pierwszego stopnia i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin 

(warsztatów) na studiach stacjonarnych i 12 godzin (warsztatów) na studiach 

niestacjonarnych, kończący się zaliczeniem; 

16) Współczesne nurty filozofii (1 ECTS) – realizowany na studiach drugiego stopnia 

i jednolitych magisterskich w wymiarze 15 godzin (wykładu) na studiach 

stacjonarnych i 12 godzin (wykładu) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem z oceną; 

17) Wybrane zagadnienia prawa (1 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego 

stopnia i jednolitych magisterskich, z wyłączeniem kierunku edukacja artystyczna 

w zakresie sztuk plastycznych, w wymiarze 15 godzin (wykładów) na studiach 

stacjonarnych i 15 godzin (wykładów) na studiach niestacjonarnych, kończący się 

zaliczeniem z oceną; 

18) Wychowanie fizyczne – 1 (0 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia 

i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (ćwiczeń) na studiach 

stacjonarnych, kończący się zaliczeniem; 

19) Wychowanie fizyczne – 2 (0 ECTS) – realizowany na studiach pierwszego stopnia 

i jednolitych magisterskich w wymiarze 30 godzin (ćwiczeń) na studiach 

stacjonarnych, kończący się zaliczeniem; 

5. Wskazane w ust. 4 przedmioty, realizujące efekty uczenia się i treści programowe 

zapewniające uzyskanie tych efektów są opisane w załączniku nr 3a i 3b. 

6. W programie studiów należy uwzględnić: 

1) co najmniej jedne zajęcia realizowane w formie konwersatoriów; 

2) co najmniej jedne zajęcia prowadzone metodą projektową; 

3) co najmniej jedne zajęcia fakultatywne prowadzone w językach obcych; 

4) co najmniej jedne zajęcia fakultatywne warsztatowo-tutorskie dotyczące 

samorozwoju studentów. 

7. Na studiach pierwszego stopnia student otrzymuje 10 punktów ECTS za przygotowanie 

pracy dyplomowej licencjackiej i przygotowanie do egzaminu dyplomowego. Liczba 

godzin seminarium dyplomowego licencjackiego lub pracowni artystycznej na studiach 

stacjonarnych i niestacjonarnych wynosi 90. 

8. Na studiach drugiego stopnia i jednolitych studiach magisterskich student otrzymuje 20 

punktów ECTS za przygotowanie pracy dyplomowej magisterskiej i przygotowanie do 

egzaminu dyplomowego. Liczba godzin seminarium dyplomowego magisterskiego lub 

pracowni artystycznej na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych wynosi 120. 



 

§ 3 

Wytyczne w zakresie programów studiów przygotowujących do wykonywania zawodu 

nauczyciela  

1. Programy studiów uprawniających do zawodu nauczyciela muszą spełniać obowiązujące 

standardy kształcenia przygotowujące do wykonywania zawodu nauczyciela. 

2. Program studiów jednolitych magisterskich uprawniających do zawodu nauczyciela musi 

zawierać wszystkie wskazane w standardach moduły kształcenia. 

3. Program studiów pierwszego stopnia w zakresie kształcenia nauczycieli powinien 

zawierać moduł przygotowania psychologiczno-pedagogicznego, odpowiadający 

standardowi kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela. 

4. Opis wymaganych w programie studiów pierwszego stopnia efektów uczenia się i treści 

programowych zapewniających ich uzyskanie w obszarze przygotowania 

psychologiczno-pedagogicznego dla kierunków, dla których dyscypliną wiodącą jest 

pedagogika zawiera załącznik nr 4a i 4b. 

5. Opis wymaganych w programie studiów pierwszego stopnia efektów uczenia się i treści 

programowych zapewniających uzyskanie tych efektów w obszarze przygotowania 

psychologiczno-pedagogicznego dla kierunków, dla których dyscypliną wiodącą nie jest 

pedagogika zawiera załącznik nr 5a i 5b. 

 

§ 4 

Ustalenie programów studiów 

1. Uchwały Senatu w sprawie programów studiów realizowanych od kolejnego roku 

akademickiego, w tym ich zmiany, powinny być podejmowane nie później niż do końca 

lutego roku akademickiego poprzedzającego wprowadzenie zmian. 

2. Programy studiów są publikowane w BIP w terminie 14 dni od daty przyjęcia przez 

Senat. 

 

§ 5 

Przepisy końcowe 

1. Traci moc Uchwała nr 114/2018 Senatu APS z dnia 21 listopada 2018 r. w sprawie 

wytycznych dla projektowania programów studiów na studiach pierwszego i drugiego 

stopnia oraz jednolitych studiach magisterskich. 

2. Uchwała w chodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 Przewodniczący Senatu APS 

Rektor: dr hab. Barbara Marcinkowska, prof. APS  


